уголовное дело № 1-58/2021 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Волгоград 22 марта 2021 года

Кировский районный суд города Волгограда

в составе председательствующего судьи Морозова Ю.А.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кировского района г. Волгограда Куренкова С.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Гаврилова А.О., представившего удостоверение № и ордер № от 

<

ДАТА>,

переводчика ФИО14,

при секретаре судебного заседания Шмыревой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

ДАТА> в 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

по делу избрана мера пресечения в виде заключения под стражу с 

<

ДАТА>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных: ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления им были совершены при следующих обстоятельствах.

Примерно в начале декабря 2019 года, в неустановленное время, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, ФИО1 при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «Xiaomi Redmi 4» IMEI: №, № с абонентским номером № оператора сотовой связи «Билайн», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством торговой интернет-площадки «Hydra», вступил в связь с неустановленным лицом, использующим псевдонимом «Sinson», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества - смеси, содержащей амфетамин, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, посредством тайников - «закладок» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). При этом неустановленное следствием лицо и ФИО1 распределили между собой преступные роли, согласно которых неустановленное следствием лицо предоставляло ФИО1 психотропное вещество - смесь, содержащую амфетамин, сообщало информацию о необходимом количестве тайников с психотропным веществом, подыскивало потенциальных приобретателей психотропного вещества, принимало от покупателей заказы о количестве необходимого психотропного вещества; контролировало поступление оплаты за психотропное вещество, сообщало покупателям адреса и точные места нахождения тайников с психотропным веществом, а ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, получал предоставленное неустановленным следствием лицом психотропное вещество, осуществлял его расфасовку по дозам, производил тайники - «закладки» с психотропным веществом, через торговую интернет-площадку «Hydra», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет» при помощи сотового телефона марки «Xiaomi Redmi 4» с абонентским номером № сообщал неустановленному следствием лицу места нахождения тайников – «закладок» с психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, за что должен был получать от неустановленного следствием лица заработную плату за каждый произведенный тайник - «закладку» с психотропным веществом, которая должна была осуществляться в крипотовалюте – «биткоин». 

Реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ группой лиц по предварительному сговору, в ночное время 

<

ДАТА>, неустановленное лицо посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством интернет-чата торговой интернет-площадки «Hydra», используя псевдоним «Sinson», сообщило ФИО1 адрес нахождения тайника - «закладки» с психотропным веществом - смесью, содержащей амфетамин, для получения последним с целью последующей расфасовки на дозы и дальнейшего розничного сбыта через тайники - «закладки».

Позднее, в утреннее время 

<

ДАТА>, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом, пользующимся псевдонимом «Sinson», преступный умысел, действуя согласно полученным в торговой интернет-площадке «Hydra» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от этого лица, инструкциям, прибыл в 

<

адрес>, расположенный в 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, где по указанию неустановленного лица забрал из тайника сверток с психотропным веществом - смесью, содержащей амфетамин, предназначенным для дальнейшей расфасовки ФИО1 на дозы и последующего сбыта. Психотропное вещество – смесь, содержащая амфетамин, внесено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 

<

ДАТА> №, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

После этого, в период с 

<

ДАТА> по 

<

ДАТА>, точное время следствием не установлено, ФИО1, продолжая задуманное, умышленно, из корыстных побуждений, реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде распространения психотропных веществ среди неопределенного круга граждан, проживающих на территории 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ему в преступлении роли, находясь в заброшенном здании, расположенном возле 

<

адрес>, при помощи заранее приобретенных им электронных весов, пакетов из полимерного материала типа «гриппер», изоленты разных цветов, липкой бумаги серо-белого цвета, фольги серебристо-серого цвета расфасовал полученное им от неустановленного лица психотропное вещество - смесь, содержащую амфетамин, на дозы, которые хранил в карманах надетой на нём одежды и находившейся при нём сумки для последующего незаконного сбыта.

<

ДАТА> в период с 

<

данные изъяты> ФИО1, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом, пользующимся псевдонимом «Sinson», посредством чата торговой интернет-площадки «Hydra» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконного обогащения, согласно отведенной ему роли, находясь в лесополосе, расположенной примерно в 300-400 метрах от АЗС № «Газпром» по адресу: 

<

адрес>, здание №, в целях последующего незаконного сбыта оборудовал путем случайного выбора 4 тайника - «закладки», расположенные рядом друг с другом и прикопанные в грунт возле деревьев, в которые поместил психотропное вещество, смесь, содержащую амфетамин. Однако довести до конца совместный единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, пользующееся псеводнимом «Sinson» в программе интерактивного общения «Hydra» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а приготовленное к незаконному сбыту психотропное вещество было обнаружено и изъято из незаконного оборота:

- 

<

ДАТА> в период с 17 часов 20 минут до 18 часов 05 минут при проведении личного досмотра ФИО1 на участке местности, расположенном примерно в 400 метрах от АЗС № «Газпром» по адресу: 

<

адрес>, здание №, с географическими координатами 

<

данные изъяты>. – в основном отделении находившейся при ФИО1 сумки – пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала типа «гриппер», внутри которого 12 свертков из фрагментов липкой ленты из полимерного материала зеленого цвета. В каждом из свертков зеленого цвета – свертки из фрагментов липкой бумаги серо-белого цвета, в которых свертки из фрагментов фольги серебристо-серого цвета, внутри которых пакеты-грипперы, в каждом из которых – вещество бежевого цвета в виде порошка и комков неопределенной формы, являющимся, согласно заключения эксперта №-н от 

<

ДАТА>, психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, массой, на основании справки об исследовании № от 

<

ДАТА> – 

<

данные изъяты> г. – соответственно, общей массой 23,29 г.;

- в правом кармане, надетой на ФИО1 куртки – три свертка из фрагмента изолирующей ленты из полимерного материала зеленого цвета, один сверток из фрагмента изолирующей ленты из полимерного материала синего цвета и шесть свертков из фрагментов изолирующей липкой лентой из полимерного материала красного цвета. В каждом из трех свертков зеленого цвета – свертки из фрагментов липкой бумаги серо-белого цвета, в которых свертки из фрагментов фольги серебристо-серого цвета, в последних свертках – пакеты-грипперы. В одном свертке синего цвета и шести свертках красного цвета – по два пакета-гриппера, вложенные друг в друга. В каждом из последних пакетов-грипперов - вещество бежевого цвета в виде порошка и комков неопределенной формы, являющимся, согласно заключения эксперта №-н от 

<

ДАТА>, психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, массой, на основании справки об исследовании №-н от 

<

ДАТА> – 

<

данные изъяты> – соответственно, общей массой 9,511 г.;

-в левом кармане, надетой на ФИО1 той же куртки – три свертка из полимерного материала красного цвета и один сверток из фрагмента липкой ленты из полимерного материала синего цвета. В свертках – по два пакета-гриппер, вложенные друг в друга, в каждом последнем пакете - вещество бежевого цвета в виде порошка и комков неопределенной формы, являющимся, согласно заключения эксперта №-н от 

<

ДАТА>, психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, массой, на основании справки об исследовании №-н от 

<

ДАТА> – 1

<

данные изъяты> – соответственно, общей массой 7,64 г.;

-в правом переднем кармане брюк темного цвета, надетых на ФИО1 – два свертка из фрагментов липкой ленты из полимерного материала зеленого цвета и один сверток из фрагмента липкой ленты из полимерного материала красного цвета. В каждом из двух свертков зеленого цвета – свертки из фрагментов липкой бумаги серо-белого цвета, в которых свертки из фрагментов фольги серебристого цвета. В последних свертках – пакеты-гриппер. В одном свертке красного цвета – два пакета-гриппер, вложенные друг в друга. В каждом из последних пакетов - вещество бежевого цвета в виде порошка и комков неопределенной формы, являющимся, согласно заключения эксперта №-н от 

<

ДАТА>, психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, массой, на основании справки об исследовании №-н от 

<

ДАТА> – 

<

данные изъяты> – соответственно, общей массой 2,90 г.;

- 

<

ДАТА> в период с 19 часов 40 минут до 21 час 00 минут при проведении осмотра места происшествия – участков местности, расположенных примерно в 300 метрах от АЗС № «Газпром» по адресу: 

<

адрес>, здание №, с географическими координатами:

-

<

данные изъяты> - один сверток из фрагмента изолирующей ленты из полимерного материала синего цвета, внутри которого сверток из пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, в последнем свертке – пакет-гриппер, внутри которого вещество бежевого цвета в виде порошка и комочков неопределенной формы, являющимся, согласно заключения эксперта №-н от 

<

ДАТА>, психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, массой, на основании справки об исследовании №-н от 

<

ДАТА> – 0,986 г.;

-

<

данные изъяты> в.д. - один сверток из фрагмента липкой ленты из полимерного материала красного цвета, внутри которого – два пакета-гриппер, вложенные друг в друга, в последнем пакете-гриппере вещество бежевого цвета в виде порошка и комочков неопределенной формы, являющимся, согласно заключения эксперта №-н от 

<

ДАТА>, психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, массой, на основании справки об исследовании №-н от 

<

ДАТА> – 0,970 г.;

<

данные изъяты>., - один сверток из фрагмента липкой ленты из полимерного материала зеленого цвета, внутри которого – сверток из фрагмента липкой бумаги из серо-белого цвета, в котором фрагмент фольги из серебристо-серого цвета, внутри которого пакет-гриппер с веществом бежевого цвета в виде порошка и комочков неопределенной формы внутри, являющимся, согласно заключения эксперта №-н от 

<

ДАТА>, психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, массой, на основании справки об исследовании №-н от 

<

ДАТА> – 0,462 г.;

<

данные изъяты> - один сверток из фрагмента липкой ленты из полимерного материала зеленого цвета, внутри которого – сверток из фрагмента липкой бумаги из серо-белого цвета, в котором фрагмент фольги из серебристо-серого цвета, внутри которого пакет-гриппер с веществом бежевого цвета в виде порошка и комочков неопределенной формы внутри, являющимся, согласно заключения эксперта №-н от 

<

ДАТА>, психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, массой, на основании справки об исследовании №-н от 

<

ДАТА> – 0,484 г.

Общая масса приготовленного для сбыта и изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 и осмотра оборудованных им тайников - «закладок» психотропного вещества - смеси, содержащей амфетамин, составила 46, 243 г., что на основании постановления Правительства Российской Федерации от 

<

ДАТА> № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к категории крупного размера. 

Он же, 

<

ДАТА>, точное время в ходе следствия не установлено, находился за зданием ДК «Химик», расположенным по адресу: 

<

адрес>, бульвар Энгельса, 

<

адрес> «А», где обнаружил сверток, перемотанный скотч-лентой зеленого цвета. Присвоив указанный сверток, ФИО1 направился в заброшенное здание, расположенное возле 

<

адрес>. Находясь в здании и вскрыв данный сверток, ФИО1 обнаружил в нем не менее 8 свертков с наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин). В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере. С этой целью ФИО1 переложил данные сверки с наркотическим средством в пустую пачку из-под сигарет «Rothmans» и стал хранить при себе в принадлежащей ему сумке от ноутбука для последующего незаконного сбыта.

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а приготовленное к незаконному сбыту наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Так, 

<

ДАТА>, примерно в 17 часов 00 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном примерно в 400 метрах от АЗС № «Газпром» по адресу: 

<

адрес>, здание №, с географическими координатами 

<

данные изъяты> в.д. После чего, в период с 17 часов 20 минут до 18 часов 05 минут указанного дня при проведении личного досмотра ФИО1 на вышеуказанном участке местности – в основном отделении сумки надетой через плечо ФИО1 была изъята пустая пачка из-под сигарет «Rothmans», внутри которой находились 6 свертков из фрагментов липкой ленты из полимерного материала зеленого цвета и 2 свертка из фрагмента изолирующей ленты из полимерного материала синего цвета. В каждом из 6 свертков зеленого цвета и 2 свертков синего цвета - свертки из фрагментов фольги серебристого цвета. В последних свертках - пакеты-грипперы. В каждом из последних восьми пакетов-грипперов - капсулы, состоящие из двух частей из прозрачного полимерного материала. В местах соединения капсул, приклеены фрагменты липкой полимерной ленты черного цвета. В капсулах и пакете-гриппере - вещество серо-белого цвета в виде порошка и комочков неопределенной формы, являющееся, согласно заключения эксперта №-н от 

<

ДАТА>, наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой, на основании справки об исследовании №-н от 

<

ДАТА> – 0.272 г., 0,303 г., 0,251 г., 0,270 г., 0,207 г.,0,223 г., 0,251 г., 0,471 г. – соответственно. 

Наркотическое средство – смесь, содержащая метадон (фенадон, долофин) внесено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 

<

ДАТА> №, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Общая масса приготовленного для сбыта и изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 наркотического средства - смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин), составила 2,248 г., что на основании постановления Правительства Российской Федерации от 

<

ДАТА> № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к категории значительного размера. 

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1, данные им ранее, при производстве предварительного следствия по уголовному делу, при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых установлено, что с сентября 

<

ДАТА> он постоянно проживает в 

<

адрес>, совместно с сожительницей ФИО16 и тремя детьми. С сентября 2018 года он официально нигде не работал. ФИО16 является индивидуальным предпринимателем, та работала, а он занимался детьми. В сентябре 

<

ДАТА>, находясь по месту своего проживания (

<

адрес>), в социальной сети «ВК» он увидел объявление, с предложением хорошего заработка, с ссылкой на страницу ранее незнакомой ему девушки. Связавшись с девушкой, в ходе переписки та ему рассказала о сайте «Гидра», работая на котором можно хорошо заработать, но для этого нужно внести залог в сумме 3000 рублей. Они договорились связаться позже. Когда он решил более детально уточнить, что именно нужно делать, то обнаружил, что страница данной девушки удалена, переписка не сохранилась. После чего он самостоятельно зашел на сайт «Гидра», изучил информацию, и узнал, что нужно скачать «TOR-браузер». Он скачал браузер на принадлежащий ему сотовый телефон марки «Xiaomi» в корпусе золотистого цвета, с установленной в него сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером 

<

данные изъяты>, оформленный на неизвестное ему лицо, который он приобрел в июне-июле 

<

ДАТА>. Данным номером с указанного времени он пользовался постоянно. Таким образом, он узнал что сайт «Гидра», является площадкой по торговле наркотических средств и психотропных веществ, после чего стал искать подходящий для него интернет магазин по продаже запрещенных веществ, хотел найти тот в котором надо продавать «менее вредные» вещества. 

Примерно 

<

ДАТА> года на указанной интернет площадке, используя свой мобильный телефон, находясь мо месту проживания, он нашел магазин по продаже наркотиков «EAZY», с диспетчером которого он связался, и сообщил, что хочет работать закладчиком. Ему так же пояснил, что необходимо внести залог в сумме 3000 рублей, которые нужно было перечислить в «биткоинах» на счет указанного магазина. После чего с «QIWI-кошелька» 

<

данные изъяты>, оформленного на его, он перевел денежные средства в сумме 3000 рублей, через обменник, на «Гидре», его куратору. По условиям работы он должен на территории 

<

адрес> осуществлять тайники с наркотиком марихуана, гашиш, за одну закладку полагалась оплата в сумме 250 рублей. Он должен был на свое усмотрение выбирать место тайника, после чего с подробным описанием и фото его места нахождения отправлять куратору магазина. Деньги за проделанную работу он планировал получать на «биткоин кошелек». Через несколько дней он получил от указанного лица, адрес с местом нахождения тайника в 

<

адрес>, получив которую он разложил наркотик по тайникам. Потом была еще одна оптовая закладка с гашишем, которую он так же разложил в 

<

адрес>. В итоге за указанную работу ему оплату не перечислили, так как данный магазин пропал с интернет – площадки «Гидра». Примерно в начале 

<

ДАТА> на указанной площадке он увидел магазин по распространению наркотиков «Железка», и связавшись с диспетчером «Sinson», он снова устроился на работу раскладчиком наркотиков, при этом в этот раз от него не требовали взнос, а просто приняли на работу. В ходе общения с диспетчером, он понял, что данный магазин является бывшим магазином «EAZY». В его обязанности входили те же обязанности, за исключением того, что теперь нужно было распространять как наркотические средства, так и психотропные вещества, а так же фасовать их на свертки по указанию диспетчера, и раскладывать в тайники по своему усмотрению. Оплата ему полагалась в сумме 250 рублей за закладку. С этой целью он приобрел электронные весы, пакеты –гриппер, изоленту и скотч зеленого цвета, которые стал хранить в заброшенном многоэтажном доме расположенном по 

<

адрес>. В данном доме он ничего не оставлял, ни предметов фасовки, ни наркотиков. 

<

ДАТА> в ночное время от «Sinson», на «Гидре» ему пришло сообщение с адресом тайника с оптовой закладкой в которой находилось 100 грамм, психотропного вещества –амфетамин, расположенной по географическим координатам в 

<

адрес> в 

<

адрес>. В утреннее время он поехал на общественном транспорте и забрал закладку - сверток, упакованный в изоленту черного цвета, который он уложил в находящуюся при нем сумку от ноутбука черного цвета, и перевез в заброшенный дом на 

<

адрес>, где в тот же день начал фасовать на 0,5 грамма, на 1 грамм и 2 грамма. В период с 03 января по 

<

ДАТА> он расфасовал весь амфетамин. При этом использовал грипперы, а так же изоленту красного, темно красного, синего цвета, а также скотч зеленого цвета. Расфасовав амфетамин, он продолжил хранить его в своей сумке, которую постоянно носил с собой. Сколько именно у него получилось свертков, он не помнит. Дома он фасовкой никогда не занимался, опасаясь, что его дети могут найти вещества и отравиться. Весь амфетамин он должен был разложить 

<

ДАТА>. Два свертка он разложил в 

<

адрес>, потом решил отказаться от этой работы и отвез все свертки в заброшенный дом. После чего он пришел домой, где у него состоялся разговор с ФИО17, которая обвинила его, что он не зарабатывает денег. Он решил доделать начатую работу, разложить готовые свертки с амфетамином, получить за это деньги и больше к этому не возвращаться. 

Кроме этого, после 

<

ДАТА> он находился за зданием «ДК «Химик» в 

<

адрес>, где искал место для пикника со своей семьей и случайно нашел сверток, перемотанный в скотч зеленого цвета. Он сразу понял, что в данном свертке находится наркотик и забрал его с собой, так как он уже занимался сбытом психотропного вещества – амфетамина. После чего, он поехал в заброшенный дом на 

<

адрес>, где раскрыв сверток в котором находились несколько свертков, раскрыв один, он убедился, что в нем наркотик, и подумал сначала его сбыть, но не знал как это сделать. В итоге он переложил все свертки в пачку из – под сигарет «Rothmans», и с тал хранить в принадлежащей ему сумке от ноутбука. 

<

ДАТА>, примерно в 14.00 часов, он вышел из дома, взяв с собой сумку с вышеуказанными свертками с наркотическим средством – метадон (фенадол, долофин), а также свертками с психотропным веществом – амфетами, который он ранее приобрел через интернет для последующего сбыта, и в течении двух часов добирался до 

<

адрес>. Примерно в 16.30 часов, зайдя в лесополосу, расположенную на расстоянии примерно 300-400 метров от АЗС №, он начал оборудовать тайники с амфетамином. Все закладки, сделанные им, находились недалеко друг от друга. Приблизительно в 17.00 часов указанного дня, он увидел незнакомых ему мужчин, у которых он попросил прикурить. Он подошел к тем, после чего мужчины представились сотрудниками полиции, и предъявили свои служебные удостоверения, после чего спросили есть ли при нем что то запрещенное. Он ответил что есть, после чего на него одели наручники, и он был задержан. Паспорта в момент задержания при нем не было, он представился - ФИО1 

<

ДАТА> года рождения, гражданином 

<

адрес>, уроженцем 

<

адрес> Республики Узбекистан, проживающим по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> Он пояснил сотрудникам полиции, что является раскладчиком наркотиков, на данном участке местности осуществляет закладки. Ему было разъяснено, что будет проведен его личный досмотр, на основании ФЗ «О полиции», «Кодекса РФ об административных правонарушениях, ФЗ «О наркотических средствах». Затем после разъяснения прав, в том числе права на переводчика и защитника, в присутствии двух понятых сотрудником полиции был произведен его личный досмотр. От услуг переводчика он отказался, пояснив, что русским языком владеет в полном объеме, от услуг защитника он отказался. В ходе его личного досмотра в основном отделении сумки надетой через плечо была изъята пустая пачка из-под сигарет «Rothmans», внутри которой находились 6 свертков ленты-скотч зеленого цвета и 2 свертка из изоленты синего цвета, упакованные в бумажный конверт; в кармане сумки темного цвета находящейся при нем, были обнаружены и изъяты: полимерный пакет-гриппер внутри которого находилось 12 свертков обмотанных скотч-лентой зеленого цвета, твердых на ощупь, как он устно пояснил сотрудникам в данных свертках находится психотропное вещество – амфетамин, которые он должен был сбыть через тайник лицу, желающему его приобрести; в основном отделении сумки надетой через плечо ФИО1 была изъята пустая пачка из-под сигарет «Rothmans», внутри которой находились 6 свертков ленты-скотч зеленого цвета и 2 свертка из изоленты синего цвета, упакованные в бумажный конверт. Данные свертки были упакованы в один бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати и подписями всех участвующих лиц, в том числе и моей. В той же сумке была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сберабанк» № на имя 

<

данные изъяты> по поводу которой он пояснил, что данная карта находится при нем с целью получения перевода от матери из Узбекистана. Деньги в сумме 6000 рублей он снять не успел так как был задержан. Даная карта была упакована, в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати и подписями всех участвующих лиц, в том числе и его. В правом кармане надетой на нем куртки черного цвета было обнаружено и изъято шесть свертков из изоленты красного цвета, твердых на ощупь, один сверток из изоленты синего цвета, твердый на ощупь, три свертка скотч-ленты зеленого цвета, твердых на ощупь, которые были упакованы в один бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати и подписями всех участвующих лиц, в том числе и его. В данных свертках также был амфетамин, который он должен был сбыть через тайник лицу, желающему его приобрести. В левом кармане надетой нем куртки было обнаружено и изъято три свертка из изоленты красного цвета, твердых на ощупь, которые были упакованы в один бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати и подписями всех участвующих лиц, в том числе и его. В данных свертках находился амфетамин, которые он должен был сбыть через тайник лицу, желающему его приобрести. В правом переднем кармане надетых на нем штанов черного цвета было обнаружено и изъято два свертка скотч-ленты зеленого цвета, твердых на ощупь, один сверток из изоленты красного цвета, твердый на ощупь, которые были упакованы в один бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати и подписями всех участвующих лиц, в том числе и моей. В данных свертках как он пояснил устно сотрудникам полиции находился амфетамин, которые он должен был сбыть через тайник лицу, желающему его приобрести. В том же кармане был обнаружен и изъят и изъят мобильный телефон марки «Хiaomi» в корпусе золотистого цвета с механическими повреждениями экрана, который так же был упакован в один бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати и подписями всех участвующих лиц, в том числе и его. Устно он пояснил, сотрудникам, что в данном телефоне, находящемся в его постоянном пользовании, находится переписка с его куратором, которую с «Гидры» он дублировал в приложение «Телеграмм», которая содержит изображения произведенных им закладок наркотических средств и психотропных веществ, а так же сведения о месте нахождения тайников с амфетамином приготовленных для последующего сбыта. В ходе допроса, следователем ему был предъявлен протокол осмотра предметов (сотового телефона) от 

<

ДАТА>, и он подтвердил, что все фото, имеющиеся в его телефоне, подтверждают его деятельность по сбыту наркотиков, и все они произведены им лично. По окончании личного досмотра был составлен протокол личного досмотра, с которым ознакомились все участвующие лица, заявлений и замечаний по составлению протокола никто из участвующих лиц не заявил. В ходе устной беседы он сообщил сотрудникам полиции, что желает показать участки местности, в которых спрятал свертки с амфетамином. Затем разблокировав принадлежащий ему сотовый телефон «Хiaomi», при помощи пароля 

<

данные изъяты>, он указал на изображения участков местности с приложением географических координат каждого участка местности. Затем сотрудниками полиции совместно с ним и двумя понятиями был произведен осмотр участков местности по координатам и в указанных адресах были обнаружены и изъяты свертки с амфетамином изготовленные им. После чего был составлен протокол осмотра, в котором после личного прочтения расписались все участвующие и лица, в том числе и он. Изъятые свертки были упакованы в бумажные конверты, каждый из которых был опечатан бумажной биркой с оттиском печати и подписями участвующих лиц. Сотрудниками полиции ему было разъяснено, что имеется необходимость в проведении осмотра места моего проживания, против которого он и его сожительница не возражали и написали соответствующие заявления. В ходе осмотра у него дома был обнаружен моток прозрачного скотча и моток зеленого скотча. Зеленый скотч он использовал при фасовке амфетамина, но незадолго до задержания принес его домой, так как хотел заклеить сыну учебник. Прозрачный скотч находился у него дома для бытовых целей, при фасовке наркотиков или амфетамина он скотч не использовал. По окончании осмотра, так же был составлен протокол, в котором после личного прочтения все участвующие лица поставили свои подписи (том № 1, л.д. 242-249; том № 2, л.д. 11-17).

В ходе дополнительного допроса от 

<

ДАТА> обвиняемый ФИО1 отказался от ранее данных признательных показаний, пояснил, что 

<

ДАТА> примерно в 15.00 часов он поехал в ТЦ «Акварель», расположенному по проспекту 

<

адрес>, перед этим его мать ФИО18 осуществила денежный перевод «Золотая Корона» в размере 

<

данные изъяты> на имя его гражданской супруги ФИО16, данные денежные средства он снял с банковской карты в отделении «Сбербанка», недалеко от ООТ «

<

адрес>». По дороге у него прихватил живот и он вышел из автомобиля такси рядом с АЗС «Газпром», где попросился в уборную, но ему пояснили, что туалет не работает. После чего, он быстрым шагом обошел АЗС, зашел в лес, где справил нужду. Затем он направился пешим ходом примерно 200 метров в сторону ТЦ «Акварель». В этот момент, впереди себя он заметил двух молодых людей, которые окликнули его с вопросом: «не будет ли у него подкурить», так как он не нашел свою зажигалку. Один из данных молодых людей спросил его, есть ли у него что-либо запрещенное, при этом он быстро показал ему удостоверение, которое он не успел разглядеть. Второй в этот момент скручивал его руку, он стал возмущаться и кричать, так как подумал, что это бандиты. Тем временем его повели к автомобилю ВАЗ 2105 или ВАЗ 2107 темного красного цвета, в наручниках. Из автомобиля вышел ранее неизвестный ему мужчина, и спросил у него: «закладчика поймали?». Он стал возмущаться, один из мужчин, нанес ему один удар кулаком в живот, от которого он упал на колени. В этот момент у него из кармана выпал телефон и экран телефона разбился. Один из сотрудников взял телефон и увидел фотографии его супруги и детей. Тот при помощи скрепки и извлек из телефона флешкарту, другой сотрудник стал интересоваться кто он такой. Он назвал свое имя и фамилию, и пояснил, что он родом из Узбекистана. Мужчины пояснили, что они сотрудники госнаркоконтроля, а он закладчик. После чего они показали его телефон с изображениями деревьев, а чтобы он с ними не спорил, сотрудники стали наносить ему удары по всему телу. После чего, те пояснили, что если он будет делать так как они говорят, то он получил 7-8 лет колонии, а если нет, то его детей заберут в детский дом, его и супругу лишат родительских прав. Он, испугавшись, спросил, что ему нужно делать. Те пояснили ему, чтобы он расписывался там, где ему укажут. После чего его поставили лицом к капоту автомобиля, где находились свертки в красной изоленте и зеленом скотче. Спустя примерно 1,5-2 часа приехали две машины, из которых вышли около 6 человек, двоих из которых представили как понятых и пояснили, что свертки на капоте принадлежат емуи попросили понятых расписаться, что те и сделали. После чего, он начал проситься в туалет, ему расстегнули наручники, а затем ударили локтем в спину, от чего он облокотился на капот автомобиля, на котором лежали свертки. Время от времени сотрудники полиции ходили из стороны в сторону и советовались между собой, после чего, его повели к дереву, где сделали несколько фотографий. После чего его затолкали в автомобиль, и они направились к месту его проживания: 

<

адрес>, где его вынудили расписаться в ордере на обыск квартиры. Он предупредил сотрудников о том, что у него дома находятся дети и попросил снять наручники. Те ответили, чтобы он замолчал и делал, что ему говорят. Они поднялись на 3 этаж, один из сотрудников закрыл глазок рукой, на стук по двери ответил его сын ФИО30 и услышав его голос - открыл дверь. Затем сотрудники полиции ворвались в квартиру, где стали проводить обыск. Супруги его дома не было, понятые в этот момент находились на кухне, дети плакали. Один из сотрудников полиции сказал его сыну, что их отец (то есть ФИО28) распространяет наркотики. Ничего не обнаружив в квартире, он увидел в руках одного из них скотч зеленого цвета, который как пояснили, был изъят у него дома. В этот момент в квартиру зашла ФИО4 и один из сотрудников заявил, что он сбывает наркотики, а они сотрудники госнаркоконтроля. 

<

данные изъяты> пояснила, что это все неправда, и сотрудники полиции потребовали у них паспорта. Он возмутился, сотрудники вывели его на улицу к автомобилю, где нанесли несколько ударов в живот, от которых он потерял сознание, очнулся он в автомобиле. Затем его завели в кабинет здания УВД, где продержали несколько часов и пояснили, что ему нужно будет говорить на допросе, при этом оказывали на него давление, сказали, что у него изъят амфетамин. Его повели в камеру, а затем повезли в суд, так как он отказался от медицинского освидетельствования. Сотрудник полиции предупредил, чтобы в суде он сказал, что 

<

ДАТА> он употребил амфетамин. Затем его осудили на 2-е суток, и поместили в спецприемник. Находясь там, он начал понимать, что ему могут дать от 10 лет лишения свободы. Он позвонил своей супруге ФИО2 и попросил ее связаться с посольством Узбекистана, чтобы его выдворили в Республику Узбекистан. Срок задержания заканчивался в 04:30 

<

ДАТА>, однако, сотрудники полиции забрали его в 04:15 указанного дня, после чего посадили его в машину. Затем они направились в кабинет оперативных сотрудников, где ему снова сказали о том, какие показания он должен дать следователю. Он поинтересовался, где денежные средства, которые находились при нем. Один из сотрудников полиции сказал: «забудь про деньги, у тебя их не было». Затем один из сотрудников привез его паспорт, после чего его привели в кабинет следователя, где он пересказал все то, что ему ранее диктовали оперативники, в графе задержания он написал, что не согласен с задержанием (том № 2, л.д. 212-220).

После оглашения показаний, подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемых ему преступных деяний признал в полном объеме, подтвердил свои показания данные в качестве подозреваемого и обвиняемого 

<

ДАТА> в полном объеме, опровергнув свои показания, данные им в ходе дополнительного допроса от 

<

ДАТА>. 

Оснований ставить под сомнение достоверность показаний подсудимого ФИО1 судом не установлено. Его показания согласуются с показаниями свидетелей и со сведениями, изложенными в письменных доказательствах по делу. В связи с изложенным, суд находит показания ФИО1 достоверными и как доказательство его вины в совершении вышеуказанных преступлений допустимыми.

Огласив показания свидетелей, огласив протоколы следственных действий, заключения экспертов, и иные документы, суд считает ФИО1 виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений, поскольку его виновность подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

В соответствии с показаниями свидетеля Свидетель №3 (начальника отделения № 2 отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Волгограду), исследованных судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, установлено, что в ходе выполнения своих служебных обязанностей, в ОНК Управления МВД России по городу Волгограду поступила оперативная информация о том, что в районе в лесополосы прилегающей к АЗС «Газпром» № расположенной по адресу: 

<

адрес>, систематически появляются неизвестные лица, занимающиеся незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, посредством оборудования тайников с наркотическими средствами на указанном участке местности. На основании имеющейся оперативной информации, с целью проверки всех причастных к сбыту наркотиков лиц, а также способа незаконного сбыта и вида сбываемого наркотика, было принято решение на проведение оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» на основании п.6 ст.6, ст.7 ФЗ «Об оперативно - розыскной деятельности». 

<

ДАТА>, примерно в 14.00 часов, он совместно с оперуполномоченным Свидетель №4 на служебном автомобиле марки ВАЗ 2107 оборудованным государственным регистрационным номером оперативного прикрытия, заехали в лесополосу находящуюся в районе вышеуказанной АЗС. При этом расположили автомобиль таким образом, чтобы можно было визуально просматривать открытый участок местности и прилегающую территорию к указанному месту, а также всех лиц проходящих мимо указанной территории. Наблюдение производилось из автомобиля, с выключенным светом и заглушенным двигателем. Около 16.55 часов они увидели, как из лесополосы со стороны АЗС «Газпром» № расположенной по адресу: 

<

адрес> на открытый участок местности вышел неизвестный им парень, который пробирался, минуя пешеходные тропинки и более удобные маршруты. Рукой он держался за сумочку, которая находилась у него на плече, а второй рукой держал телефон, в который постоянно смотрел и сверялся с местностью. Тот вел себя подозрительно, систематически оглядывался, движения были дерганными, неестественными. Было принято решение установить его личность, цель нахождения на данном участке местности, а также произвести его проверку на причастность к совершению незаконного оборота наркотиков. Он совместно с Свидетель №4 вышел из машины и направились в сторону парня, однако тот начал идти в их сторону, при этом крикнув, нет ли зажигалки, на что получил положительный ответ. Подойдя к парню ближе, они представились и предъявили свои служебные удостоверения. попытался скрыться бегством, в результате чего к тому были применена физическая сила, боевые приемы борьбы, а так же специальные средства-наручники. Парень представился ФИО1 

<

ДАТА> года рождения, гражданином 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, проживающим по адресу: 

<

адрес> ФИО1 рассказал, что занимается сбытом наркотических средств и психотропного вещества - амфетамин, путем закладок. Было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1, с целью обнаружения при нем заращенных в гражданском обороте предметов и веществ. С этой целью был приглашен оперуполномоченный Свидетель №1, и двое понятых ФИО20 и ФИО21 ФИО1 было разъяснено, что он задержан по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, и что будет проведен его личный досмотр. Затем после разъяснения прав предусмотренных нормативно – правовыми актами, в том числе права на переводчика и защитника, в присутствии двух понятых Свидетель №1 был произведен личный досмотр ФИО1 От услуг защитника и переводчика ФИО1 отказался, пояснив, что русским языком владеет в полном объеме. В ходе личного досмотра ФИО1, в основном отделении сумки надетой через плечо ФИО1 была изъята пустая пачка из-под сигарет «Rothmans», внутри которой находились 6 свертков ленты-скотч зеленого цвета и 2 свертка из изоленты синего цвета, упакованные в бумажный конверт, в кармане сумке темного цвета находящейся при нем, были обнаружены и изъяты: полимерный пакет-гриппер внутри которого находилось 12 свертков обмотанных скотч-лентой зеленого цвета, твердых на ощупь, как устно пояснил, ФИО1 в данных свертках находится психотропное вещество –амфетамин, которые он должен был сбыть через тайник лицу, желающему его приобрести. Данные свертки были упакованы в один бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати и подписями всех участвующих лиц, в том числе и ФИО1 В той же сумке была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сберабанк» № на имя 

<

данные изъяты> по поводу которой он пояснил, что данная карта принадлежит его сожительнице, и он взял ее с целью снятия денежных средств в сумме 6000 рублей, которые ему перевела его мать, проживающая в Узбекистане. Данная карта была упакована, в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати и подписями всех участвующих лиц, в том числе и ФИО1 В правом кармане надетой на нем куртки было обнаружено и изъято шесть свертков из изоленты красного цвета, твердых на ощупь, один сверток из изоленты синего цвета, твердый на ощупь, три свертка скотч-ленты зеленого цвета, твердых, на ощупь, которые были упакованы в один бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати и подписями всех участвующих лиц, в том числе и ФИО1 В данных свертках как пояснил, устно ФИО1 психотропное вещество –амфетамин, которые он должен был сбыть через тайник лицу, желающему его приобрести. В левом кармане надетой на него куртки было обнаружено и изъято три свертка из изоленты красного цвета, твердых на ощупь, которые были упакованы в один бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати и подписями всех участвующих лиц, в том числе и ФИО1 В данных свертках как пояснил, устно ФИО1 психотропное вещество –амфетамин, которые он должен был сбыть через тайник лицу, желающему его приобрести. В правом переднем кармане надетых на него штанов было обнаружено и изъято два свертка скотч-ленты зеленого цвета, твердых на ощупь, один сверток из изоленты красного цвета, твердый на ощупь, которые были упакованы в один бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати и подписями всех участвующих лиц, в том числе и ФИО1 В данных свертках как пояснил, устно ФИО1 психотропное вещество –амфетамин, которые он должен был сбыть через тайник лицу, желающему его приобрести. В том же кармане был обнаружен и изъят и изъят мобильный телефон марки «Хiaomi» в корпусе золотистого цвета с механическими повреждениями экрана, который так же был упакован в один бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати и подписями всех участвующих лиц, в том числе и ФИО1 Как пояснил, устно ФИО1 в данном телефоне, находящемся в его постоянном пользовании, находится переписка в приложении «Телеграм» с неустановленным лицом, совместно с которым он осуществлял совместный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, путем закладок и что в указанном телефоне в приложении «Телеграмм» имеется переписка с неустановленным лицом, курирующим его деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, а так же сведения о месте нахождения тайников с амфетамином, приготовленных для последующего сбыта. По окончании личного досмотра был составлен протокол личного досмотра, с которым ознакомились все участвующие лица, заявлений и замечаний по составлению протокола никто из участвующих лиц не заявил. Затем в ходе устной беседы ФИО1 сообщил, что желает показать участки местности, в которых он спрятал свертки с психотропным веществом - амфетамин. Затем разблокировав принадлежащий ему сотовый телефон «Хiaomi» ФИО1 указал на изображения участков местности приложением географических координат каждого участка местности. Затем на служебном автомобиле оперуполномоченный Свидетель №2, совместно с оперуполномоченным Свидетель №1, понятыми и ФИО1 направились на осмотр участков местности по координатам указанным в его телефоне. Так при помощи приложения «Google карты» Свидетель №2 было установлено, что географическим координатам: широта 

<

данные изъяты>, соответствует участок местности расположенный вблизи АЗС «Газпром» находящейся по адресу: 

<

адрес> ходе осмотра указанных участков местности, было изъято 4 свертка с амфетамином обмотанных скотч-лентой разных цветов, которые как пояснил, ФИО1 были им расфасованы и разложены в тайники по указанным координатам 

<

ДАТА>. Данные свертки, были изъяты, и каждый по отдельности был упакован в бумажный конверт, которые были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» и подписями участвующих лиц. Затем ФИО1 было разъяснено, что имеется необходимость в осмотре места его проживания, с целью обнаружение предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ. Против осмотра ФИО1 не возражал, о чем собственноручно написал заявление. После чего оперуполномоченный ФИО23 совместно с оперуполномоченными Свидетель №1, Свидетель №4, понятыми и самим ФИО1 направились на осмотр места жительства последнего, в ходе которого я не участвовал. Так со слов ФИО23, ему стало известно, что по прибытии к месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, было установлено, что ФИО1 проживает в двухкомнатной квартире совместно с сожительницей ФИО16 и тремя несовершеннолетними детьми. Против осмотра своего жилища ФИО16 также не возражала. Так в ходе осмотра указной квартиры, были обнаружены и изъяты два мотка скотч-ленты, одна из которых прозрачного цвета, вторая зеленого цвета. В ходе изъятия изоленты зеленого цвета, ФИО1 пояснил сотрудникам полиции, что при помощи скотч-ленты зеленого цвета, он обматывал свертки с психотропным веществом - амфетамин, с целью дальнейшего сбыта. По окончании осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия от 

<

ДАТА>, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. Изъятые мотки со скотч-лентой были упакованы в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати и подписями участвующих лиц. Так же в ходе осмотра жилища ФИО1 он самостоятельно изъявил желание, предъявить сотрудникам полиции паспорт гражданина Узбекистана на свое имя, при помощи которого была установлена личность ФИО1, как Ихтиёра Зафаруллаевича 

<

ДАТА> года рождения. Изъятые 

<

ДАТА> свертки с веществами были направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД Росси по Волгоградской области, где было установлено, что в данных свертках находится психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство – метадон (том № 2, л.д. 27-29).

Свидетель Свидетель №3 подтвердил данные показания в ходе проведенной 

<

ДАТА> очной ставки с обвиняемым ФИО1, в том числе по обстоятельствам проведенного в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 

<

ДАТА>, задержания и личного досмотра последнего, проведения с участием ФИО1 оперативных мероприятий, с целью проверки всех причастных к сбыту наркотических средств лиц, а также способа незаконного сбыта и вида сбываемого наркотического средства, пресечения преступной деятельности (том № 3, л.д. 74-80).

Аналогичные показания дал свидетель Свидетель №4 (старший оперуполномоченный отделения № 3 ОНК УМВД России по г. Волгограду) в ходе предварительного следствия, показания которого были исследованы судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что на основании имеющейся оперативной информации 

<

ДАТА> было проведено оперативно – розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого был задержан за незаконный сбыт наркотических средств (психотропных веществ) Назаров Ихтиёр Зафаруллаевич, который не отрицал, что занимается сбытом наркотических средств и психотропного вещества - амфетамин, путем закладок. В ходе личного досмотра ФИО1 в присутствии двух понятых были обнаружены и изъяты: в основном отделении сумки надетой через плечо ФИО1 была изъята пустая пачка из-под сигарет «Rothmans», внутри которой находились 6 свертков ленты-скотч зеленого цвета и 2 свертка из изоленты синего цвета, упакованные в бумажный конверт; в кармане сумке темного цвета находящейся при нем полимерный пакет-гриппер, внутри которого находилось 12 свертков обмотанных скотч-лентой зеленого цвета, твердых на ощупь; в правом кармане куртки шесть свертков из изоленты красного цвета, твердых на ощупь, один сверток из изоленты синего цвета, твердый на ощупь, три свертка скотч-ленты зеленого цвета, твердых, на ощупь; в левом кармане куртки три свертка из изоленты красного цвета, твердых на ощупь; в правом переднем кармане штанов два свертка скотч-ленты зеленого цвета, твердых на ощупь, один сверток из изоленты красного цвета, твердый на ощупь; мобильный телефон марки «Хiaomi» в корпусе золотистого цвета с механическими повреждениями экрана; банковская карта ПАО «Сберабанк» № на имя 

<

данные изъяты> Обнаруженные и изъятые предметы были упакованы, опечатаны бумажной биркой с оттиском печати и подписями всех участвующих лиц, в том числе и ФИО1 По окончании личного досмотра был составлен протокол личного досмотра, с которым ознакомились все участвующие лица, заявлений и замечаний по составлению протокола никто из участвующих лиц не заявил. ФИО1 добровольно указал участки местности, в которых тот спрятал свертки с психотропным веществом амфетамин. Разблокировав принадлежащий ему сотовый телефон «Хiaomi» ФИО1 указал на изображения участков местности приложением географических координат каждого участка местности, которые были осмотрены. В ходе осмотра указанных участков местности в присутствии понятых были обнаружены и изъяты 4 свертка с амфетамином, обмотанные скотч-лентой, которые каждый по отдельности были упакован в бумажный конверт, опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» и подписями участвующих лиц. С согласия ФИО1 и ФИО16 в присутствии понятых был проведен осмотр места проживания ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты два мотка скотч-ленты, одна из которых прозрачного цвета, вторая зеленого цвета. По окончании осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия от 

<

ДАТА>, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. Изъятые мотки со скотч-лентой были упакованы в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати и подписями участвующих лиц. ФИО1 добровольно предъявил сотрудникам полиции паспорт гражданина Узбекистана на свое имя, при помощи которого была установлена личность ФИО1 

<

ДАТА> года рождения. Во время проведения оперативно-розыскных мероприятий, какого-либо давления на ФИО1 не оказывалось, он добровольно давал пояснения, сотрудничал с полицией, так как был задержан с поличным и хотел облегчить себе наказание (том № 3, л.д. 13-17).

Аналогичные показания свидетель Свидетель №4 дал в ходе проведенной 

<

ДАТА> очной ставки с обвиняемым ФИО1, подтвердив, что последний был задержан в рамках ОРМ «Наблюдение», как лицо, занимающееся сбытом наркотических средств. ФИО1 добровольно оказывал содействие сотрудникам полиции, без какого-либо давления (том № 3, л.д. 41-51).

В соответствии с показаниями свидетеля Свидетель №2 (оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Волгограду), исследованных судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, установлено, что 

<

ДАТА> начальником отделения Свидетель №3 ему было поручено произвести осмотр мобильного телефона «Xiаomi Redmi 4» в корпусе золотистого цвета imei №, №, изъятого в ходе личного досмотра ФИО28 ФИО9ёра Зафаруллаевича. Осмотрев указанный телефон, были обнаружены изображения, связанные с незаконным оборотом наркотиков, с указанием географических координат широта 

<

данные изъяты>. Для участия в осмотре указанных участков местности были приглашены двое понятых, всем участвующим лицам был разъяснен порядок проводимого мероприятия, а также разъяснены права и обязанности участвующих лиц. После чего по указанию ФИО1 и использованием приложения «Google карты» им было установлено, что указанным географическим координатам соответствует участок местности расположенный вблизи АЗС «Газпром» находящейся по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра указанных участков местности, было изъято 4 свертка с амфетамином обмотанных скотч-лентой зеленого цвета, которые как пояснил ФИО1 были тем расфасованы и разложены в тайники по указанным координатам 

<

ДАТА>. Данные свертки были изъяты и каждый по отдельности был упакован в бумажный конверт, которые были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» и подписями участвующих лиц. По окончании осмотра был составлен протокол, в котором после личного прочтения все участвующие лица поставил свои подписи. С согласия ФИО1 и ФИО16, в присутствии понятых, был проведен осмотр места проживания ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты два мотка скотч-ленты, одна из которых прозрачного цвета, вторая зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что при помощи скотч-ленты зеленого цвета, он обматывал свертки с психотропным веществом - амфетамин, с целью дальнейшего сбыта. По окончании осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия от 

<

ДАТА>, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. Изъятые мотки со скотч-лентой были упакованы в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати и подписями участвующих лиц. Так же в ходе осмотра жилища ФИО1 он самостоятельно изъявил желание, предъявить сотрудникам полиции паспорт гражданина 

<

данные изъяты> на свое имя, при помощи которого была установлена личность ФИО1. Затем изъятые свертки с веществами были направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД Росси по Волгоградской области, где было установлено, что в данных свертках находится психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство – метадон (том № 2, л.д. 36-39; том № 3, л.д. 28-29).

Аналогичные показания свидетель Свидетель №2 дал в ходе проведенной 

<

ДАТА> очной ставки с обвиняемым ФИО1, подтвердив, что им проводился осмотр телефона, принадлежащего ФИО1, в котором были обнаружены приложения и фотографии участков местности. ФИО1 пояснил, что на данных участках местности он разложил свертки с наркотическими средствами. В ходе осмотра указанных участков местности ФИО1 добровольно указал на места закладок с наркотическими средствами для их дальнейшего сбыта, которые были изъяты (том № 3, л.д. 52-63).

В соответствии с показаниями свидетеля Свидетель №1, исследованных судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, установлено, что он работает должности старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес> он работает с марта 2019 года. По поручению начальника отделения Свидетель №3, 

<

ДАТА> им был проведен личный досмотр ФИО1, задержанного по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. На участке местности, расположенном на расстоянии примерно 400 метров от АЗС «Газпром» № по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых ФИО21, ФИО20, в ходе личного досмотра ФИО1, в основном отделении сумки надетой через плечо ФИО1 была изъята пустая пачка из-под сигарет «Rothmans», внутри которой находились 6 свертков ленты-скотч зеленого цвета и 2 свертка из изоленты синего цвета, упакованные в бумажный конверт; в кармане сумке темного цвета находящейся при нем, были обнаружены и изъяты: полимерный пакет-гриппер внутри которого находилось 12 свертков обмотанных скотч-лентой зеленого цвета, твердых на ощупь; в правом кармане надетой на нем куртки было обнаружено и изъято шесть свертков из изоленты красного цвета, твердых на ощупь, один сверток из изоленты синего цвета, твердый на ощупь, три свертка скотч-ленты зеленого цвета, твердых, на ощупь; в левом кармане куртки было обнаружено и изъято три свертка из изоленты красного цвета, твердых на ощупь; в правом переднем кармане штанов было обнаружено и изъято два свертка скотч-ленты зеленого цвета, твердых на ощупь, один сверток из изоленты красного цвета, твердый на ощупь; банковская карта ПАО «Сберабанк» № на имя «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон марки «Хiaomi» в корпусе золотистого цвета с механическими повреждениями экрана. Обнаруженные и изъятые предметы были упакованы, опечатаны бумажной биркой с оттиском печати и подписями всех участвующих лиц, в том числе и ФИО1 По окончании личного досмотра был составлен протокол личного досмотра, с которым ознакомились все участвующие лица, заявлений и замечаний по составлению протокола никто из участвующих лиц не заявил. В ходе осмотра участков местности были обнаружены и изъяты свертки с веществом. В ходе осмотра места жительства ФИО1 были обнаружены и изъяты два мотка скотч-ленты, одна из которых прозрачного цвета, вторая зеленого цвета. По окончании осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. Изъятые мотки со скотч-лентой были упакованы в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати и подписями участвующих лиц. ФИО1 предъявил сотрудникам полиции паспорт гражданина 

<

данные изъяты> на свое имя (том № 3, л.д. 18-21).

Аналогичные показания свидетель Свидетель №1 дал в ходе проведенной 

<

ДАТА> очной ставки с обвиняемым ФИО1, подтвердив, что по имеющейся оперативной информации были проведены оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО1, подозреваемого в незаконном сбыте наркотических средств (том № 3, л.д. 117-124).

В соответствии с показаниями свидетеля Свидетель №5, исследованных судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, установлено, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по городу Волгограду. 

<

ДАТА> начальником отделения Свидетель №3 ему было поручено произвести осмотр места жительства задержанного по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ ФИО1, с целью обнаружения предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ. Против осмотра ФИО1 не возражал, о чем собственноручно написал заявление. После чего, он совместно с оперуполномоченными Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, понятыми и самим ФИО1 направились на осмотр места жительства последнего. По прибытии к месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, было установлено, что ФИО1 проживает в двухкомнатной квартире совместно с сожительницей ФИО16 и тремя несовершеннолетними детьми. Против осмотра своего жилища ФИО16 не возражала. В ходе осмотра указанной квартиры, были обнаружены и изъяты два мотка скотч-ленты, одна из которых прозрачного цвета, вторая зеленого цвета. В ходе изъятия изоленты зеленого цвета, ФИО1 пояснил сотрудникам полиции, что при помощи скотч-ленты зеленого цвета, он обматывал свертки с психотропным веществом - амфетамин, с целью дальнейшего сбыта. По окончании осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. Изъятые мотки со скотч-лентой были упакованы в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати и подписями участвующих лиц. Так же в ходе осмотра жилища ФИО1, последний добровольно предъявил сотрудникам полиции паспорт гражданина 

<

данные изъяты> на свое имя (том № 2, л.д. 40-42).

Свидетель Свидетель №5 подтвердил свои показания и в ходе проведенной 

<

ДАТА> очной ставки с обвиняемым ФИО1, изобличив ФИО1 как лицо, причастное к незаконному сбыту наркотических средств (том № 3, л.д. 125-130).

В соответствии с показаниями свидетелей ФИО20 и ФИО21, исследованных судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, установлено, что по просьбе сотрудника полиции они принимали участие в оперативных мероприятиях. 

<

ДАТА> примерно в 17.20 часов они совместно с сотрудником полиции зашел в лесополосу расположенную на расстоянии примерно 400 метров от АЗС «Газпром» № расположенной по адресу: 

<

адрес>, где увидели парня худощавого телосложения, восточной внешности, одетого в куртку черного цвета, штаны черного цвета, у которого при себе была сумка из-под ноутбука черного цвета. Сотрудник полиции разъяснил им и ФИО1, что тот задержан по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и что будет проведен его личный досмотр. Затем разъяснив порядок проводимого мероприятия, права и обязанности участвующих лиц, ФИО1 было предложено представится, на что он представился ФИО1 

<

ДАТА> года рождения, гражданином 

<

адрес>, уроженцем 

<

адрес>, проживающим по адресу: 

<

адрес>. После разъяснения прав от услуг переводчика ФИО1 отказался, пояснив, что русским языком владеет в полном объеме, от услуг защитника так же отказался. В ходе личного досмотра ФИО1, в основном отделении сумки надетой через плечо ФИО1 была изъята пустая пачка из-под сигарет «Rothmans», внутри которой находились 6 свертков ленты-скотч зеленого цвета и 2 свертка из изоленты синего цвета, упакованные в бумажный конверт; в кармане сумки темного цвета находящейся при нем, были обнаружены и изъяты: полимерный пакет-гриппер внутри которого находилось 12 свертков обмотанных скотч-лентой зеленого цвета, твердых на ощупь, как пояснил, ФИО1 в данных свертках находится психотропное вещество – амфетамин, которые тот должен был сбыть через тайник. Данные свертки были упакованы в один бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати и подписями всех участвующих лиц, в том числе и ФИО1 В той же сумке была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сберабанк» № на имя 

<

данные изъяты> по поводу которой ФИО1 пояснил, что данная карта принадлежит его сожительнице, и тот взял ее с целью снятия денежных средств в сумме 6000 рублей, которые перевела его мать, проживающая в 

<

данные изъяты>. Данная карта была упакована, в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати и подписями всех участвующих лиц, в том числе и ФИО1 В правом кармане надетой на нем куртки было обнаружено и изъято шесть свертков из изоленты красного цвета, твердых на ощупь, один сверток из изоленты синего цвета, твердый на ощупь, три свертка скотч-ленты зеленого цвета, твердых, на ощупь, которые были упакованы в один бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати и подписями всех участвующих лиц, в том числе и ФИО1 В данных свертках как пояснил ФИО1 находилось психотропное вещество – амфетамин, которые тот должен был сбыть через тайник лицу, желающему его приобрести. В левом кармане надетой на нем куртки было обнаружено и изъято три свертка из изоленты красного цвета, твердых на ощупь, которые были упакованы в один бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати и подписями всех участвующих лиц, в том числе и ФИО1 В данных свертках как пояснил ФИО1 находилось психотропное вещество – амфетамин, которые он должен был сбыть через тайник. В правом переднем кармане надетых на него штанов было обнаружено и изъято два свертка скотч-ленты зеленого цвета, твердых на ощупь, один сверток из изоленты красного цвета, твердый на ощупь, которые были упакованы в один бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати и подписями всех участвующих лиц, в том числе и ФИО1 В данных свертках как пояснил ФИО1 психотропное вещество – амфетамин, которые он должен был сбыть через тайник. В том же кармане был обнаружен и изъят и изъят мобильный телефон марки «Хiaomi» в корпусе золотистого цвета с механическими повреждениями экрана, который так же был упакован в один бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати и подписями всех участвующих лиц, в том числе и ФИО1 Как пояснил, ФИО1 в данном телефоне, находящемся в его постоянном пользовании, находится переписка в приложении «Телеграмм» с неустановленным лицом, совместно с которым он осуществлял совместный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, путем закладок и что в указанном телефоне в приложении «Телеграмм» имеется переписка с неустановленным лицом курирующим его деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, а так же сведения о месте нахождения тайников с амфетамином, приготовленных для последующего сбыта. Затем был составлен протокол личного досмотра, с которым ознакомились все участвующие лица, заявлений и замечаний по составлению протокола никто из участвующих лиц не заявил. Затем в ходе устной беседы ФИО1 сообщил, что желает показать участки местности, в которых он спрятал свертки с психотропным веществом-амфетамин и разблокировав принадлежащий ему сотовый телефон «Хiaomi» ФИО1 указал на изображения участков местности приложением географических координат каждого участка местности. Затем на служебном автомобиле он, второй понятой совместно с сотрудниками полиции и ФИО1 направились на осмотр участков местности по координатам указанным в телефоне последнего. Так при помощи приложения «Google карты» одним из сотрудников полиции было установлено, что географическим координатам: широта 

<

данные изъяты>, соответствует участок местности расположенный вблизи АЗС «Газпром» находящейся по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра указанных участков местности, было изъято 4 свертка с амфетамином обмотанных скотч-лентой разных цветов, которые как пояснил, ФИО1 были им расфасованы и разложены в тайники по указанным координатам 

<

ДАТА>. Данные свертки, были изъяты и каждый по отдельности был упакован в бумажный конверт, которые были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» и подписями участвующих лиц. Затем ФИО1 было разъяснено, что имеется необходимость в осмотре места его проживания, с целью обнаружение предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ. Против осмотра ФИО1 не возражал, о чем собственноручно написал заявление. После чего он, второй понятой, совместно с сотрудниками полиции и ФИО1 направились на осмотр места жительства последнего. По прибытии к месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

данные изъяты>, было установлено, что ФИО1 проживает в двухкомнатной квартире совместно с сожительницей ФИО16 и тремя несовершеннолетними детьми. Против осмотра своего жилища ФИО16 также не возражала. Так, перед началом осмотра жилища ФИО1, всем участвующим лицам был разъяснен порядок проводимого мероприятия, а так же права и обязанности участвующих лиц. В ходе осмотра указанной квартиры, были обнаружены и изъяты два мотка скотч-ленты, одна из которых прозрачного цвета, вторая зеленого цвета. В ходе изъятия изоленты зеленого цвета, ФИО1 пояснил сотрудникам полиции, что при помощи скотч-ленты зеленого цвета, он обматывал свертки с психотропным веществом - амфетамин, с целью дальнейшего сбыта. По окончании осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия от 

<

ДАТА>, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. Изъятые мотки со скотч-лентой были упакованы в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати и подписями участвующих лиц. Так же в ходе осмотра жилища ФИО1, он самостоятельно изъявил желание, предъявить сотрудникам полиции паспорт гражданина 

<

данные изъяты> на свое имя, при помощи которого была установлена личность ФИО1, как Ихтиёра Зафаруллаевича 

<

ДАТА> года рождения. На ФИО1 какого-либо давления со стороны сотрудников полиции не оказывалось, он все рассказывал и показывал добровольно, делая соответствующие отметки в протоколе (том № 3, л.д. 23-26, 31-34).

Аналогичные показания свидетель ФИО20 дал в ходе проведенной 

<

ДАТА> очной ставки с обвиняемым ФИО1, подтвердив, что он принимал участие совместно в оперативных мероприятиях в отношении ФИО1, подозреваемого в незаконном сбыте наркотических средств. В ходе проводимых мероприятия у ФИО1 были обнаружены и изъяты свертки, телефон и банковская карта; в тайниках были обнаружены и изъяты свертки, обмотанные изоляционной лентой различных цветов; по месту жительства ФИО1 были обнаружены и изъяты изоляционная лента зеленого цвета и скотч. Обнаруженные и изъятые предметы были упакованы, опечатаны, скреплены подписями участвующих лиц (том № 3, л.д. 64-73).

Свидетель ФИО21 в ходе проведенной 

<

ДАТА> очной ставки с обвиняемым ФИО1 подтвердил ранее данные показания, подтвердив свое участие при проведении оперативных мероприятий в отношении ФИО1, подозреваемого в незаконном сбыте наркотических средств (том № 3, л.д. 81-88).

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО16, исследованных судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, установлено, что с сентября 2018 года она совместно со своим гражданским супругом ФИО1 и тремя несовершеннолетними детьми постоянно проживают в 

<

адрес>. ФИО1 официально нигде не работал. Совместных с ФИО1 детей двое: ФИО31, 

<

ДАТА> года рождения и ФИО4, 

<

ДАТА> года рождения. Отцовство в отношении дочери официально не устанавливалось, но он является отцом. Она является индивидуальным предпринимателем и работала, а ФИО1 занимался детьми. Примерно с лета 

<

ДАТА> у нее с бизнесом начались проблемы, долги, на этой почве они стали часто ссориться и отношения между ними испортились. Она перестала интересоваться, где ФИО1 бывает. Примерно с осени 

<

ДАТА> она стала замечать, что ФИО1 куда-то уходит, иногда тот приходил домой под утро, при этом, где бывает и чем занимается ей не рассказывал. В период времени с лета 

<

ДАТА> до задержания (

<

ДАТА>) ФИО1 иногда покупал продукты питания, при этом на какие деньги он их приобретал, ей не известно. 

<

ДАТА> в вечернее время к ним домой приехали сотрудники полиции совместно с ФИО1, от которых ей стало известно, что последний подозревается в сбыте наркотических средств и психотропных веществ. С ее письменного согласия и согласия ФИО1 сотрудник полиции, разъяснив права и обязанности всех участвующим лицам, в присутствии двух понятых произвел осмотр их квартиры. Так в ходе осмотра их места жительства, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты два мотка скотч-ленты, один из которых зеленого цвета, второй бесцветный. О происхождении данных мотков ей ничего не известно. ФИО1 наркотики домой никогда не приносил, фасовкой запрещенных веществ дома не занимался (том № 2, л.д. 30-33).

Оснований ставить под сомнение показания вышеуказанных свидетелей, судом не установлено. Оснований для оговора подсудимого с их стороны судом также не установлено. Показания вышеуказанных свидетелей согласуются между собой и логично дополняют друг друга, а также они согласуются со сведениями, изложенными в письменных доказательствах по делу. В силу изложенного, суд находит показания свидетелей Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №5, Свидетель №4, Свидетель №1, ФИО20, ФИО21, ФИО16 достоверными и, как доказательство вины подсудимого в совершении вышеуказанных преступлений, допустимыми. 

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается сведениями, изложенными в письменных доказательствах по делу.

В соответствии с рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП УМВД России по 

<

адрес> за № от 

<

ДАТА>, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» 

<

ДАТА> примерно в 17.00 часов за лесополосой, прилегающей к АЗС «Газпром» №, расположенной по адресу: 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был установлен и задержан Назаров Ихтиёр Зафаруллаевич, 

<

ДАТА> г.р., уроженец 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес> (том № 1, л.д. 8).

В соответствии с рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП УМВД России по 

<

адрес> за № от 

<

ДАТА>, в ходе проведения личного досмотра ФИО1, задержанного по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств путем оборудования тайников-закладок, были обнаружены свертки, обмотанные изоляционной лентой, скотч-лентой красного, зеленого и синего цветов, твердых на ощупь, а также сотовый телефон марки «Xiaomi» в корпусе золотистого цвета. В ходе проведения осмотра данного телефона были обнаружены адреса, фотографии, координаты мест нахождения тайников-закладок. Обнаруженные сверки направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД РФ по Волгоградской области (том № 1, л.д. 10).

Результаты оперативно-розыскной деятельности, представленные в СУ Управления МВД России по 

<

адрес> согласно ст. 11 ФЗ РФ «Об оперативно – розыскной деятельности» на основании постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, а именно оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Данное оперативно-розыскное мероприятие проведены в полном соответствии с требованиями ст. ст. 2, 6, 7, 8, 13, 15 ФЗ РФ «Об оперативно – розыскной деятельности». Таким образом, представленные в орган предварительного следствия результаты оперативно – розыскной деятельности, получены в установленном законом порядке, переданы на основании постановления о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности и могут быть использованы в качестве доказательств (том № 1, л.д. 11-14, 15).

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, и их изъятия от 

<

ДАТА>, в период с 17.20 часов по 18.05 часов, в присутствии понятых, у ФИО1 были обнаружены и изъяты: - в основном отделении находившейся при ФИО1 сумки – пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала типа «гриппер», внутри которого 12 свертков из фрагментов липкой ленты из полимерного материала зеленого цвета. В каждом из свертков зеленого цвета – свертки из фрагментов липкой бумаги серо-белого цвета, в которых свертки из фрагментов фольги серебристо-серого цвета, внутри которых пакеты-грипперы, в каждом из которых – вещество бежевого цвета в виде порошка и комков неопределенной формы, являющимся, согласно заключения эксперта №-н от 

<

ДАТА>, психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, массой, на основании справки об исследовании №-н от 

<

ДАТА> – 

<

данные изъяты> г. – соответственно, общей массой 23,29 г.;

- в кармане сумки, банковская карта № ПАО «Сбербанк» №, платежной системы «Maestro», на имя «

<

данные изъяты>

- в правом кармане, надетой на ФИО1 куртки – три свертка из фрагмента изолирующей ленты из полимерного материала зеленого цвета, один сверток из фрагмента изолирующей ленты из полимерного материала синего цвета и шесть свертков из фрагментов изолирующей липкой лентой из полимерного материала красного цвета. В каждом из трех свертков зеленого цвета – свертки из фрагментов липкой бумаги серо-белого цвета, в которых свертки из фрагментов фольги серебристо-серого цвета, в последних свертках – пакеты-грипперы. В одном свертке синего цвета и шести свертках красного цвета – по два пакета-гриппера, вложенные друг в друга. В каждом из последних пакетов-грипперов - вещество бежевого цвета в виде порошка и комков неопределенной формы, являющимся, согласно заключения эксперта №-н от 

<

ДАТА>, психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, массой, на основании справки об исследовании №-н от 

<

ДАТА> – 

<

данные изъяты>. – соответственно, общей массой 9,511 г.;

-в левом кармане, надетой на ФИО1 той же куртки – три свертка из полимерного материала красного цвета и один сверток из фрагмента липкой ленты из полимерного материала синего цвета. В свертках – по два пакета-гриппер, вложенные друг в друга, в каждом последнем пакете - вещество бежевого цвета в виде порошка и комков неопределенной формы, являющимся, согласно заключению эксперта №-н от 

<

ДАТА>, психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, массой, на основании справки об исследовании №-н от 

<

ДАТА> – 

<

данные изъяты> соответственно, общей массой 7,64 г.;

-в правом переднем кармане брюк темного цвета, надетых на ФИО1 – два свертка из фрагментов липкой ленты из полимерного материала зеленого цвета и один сверток из фрагмента липкой ленты из полимерного материала красного цвета. В каждом из двух свертков зеленого цвета – свертки из фрагментов липкой бумаги серо-белого цвета, в которых свертки из фрагментов фольги серебристого цвета. В последних свертках – пакеты-гриппер. В одном свертке красного цвета – два пакета-гриппер, вложенные друг в друга. В каждом из последних пакетов - вещество бежевого цвета в виде порошка и комков неопределенной формы, являющимся, согласно заключению эксперта №-н от 

<

ДАТА>, психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, массой, на основании справки об исследовании №-н от 

<

ДАТА> – 

<

данные изъяты> – соответственно, общей массой 2,90 г.;

-в правом кармане брюк темного цвета, надетых на ФИО1 – сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi 4» в корпусе золотистого цвета, в котором находились фотографии с координатами со сделанными тайниками-закладками психотропного вещества – амфетамин;

-в основном отделении сумки надетой через плечо ФИО1 была изъята пустая пачка из-под сигарет «Rothmans», внутри которой находились 6 свертков ленты-скотч зеленого цвета и 2 свертка из изоленты синего цвета, упакованные в бумажный конверт (том № 1, л.д. 20-25).

Согласно протоколу осмотра предметов от 

<

ДАТА>, был осмотрен сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi 4» в корпусе золотистого цвета, в котором находились фотографии с координатами со сделанными тайниками-закладками психотропного вещества – амфетамин (том № 1, л.д. 47-166).

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

ДАТА>, были осмотрены участки местности с географическими координатами широта 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра были изъяты 4 свертка с психотропным веществом – амфетамин (том № 1, л.д. 167-175).

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

ДАТА>, было осмотрено местожительство ФИО1, а именно: 

<

адрес>, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра был изъят один рулон скотч-ленты зеленого цвета (том № 1, л.д. 195-199).

Согласно протоколу осмотра предметов от 

<

ДАТА>, была осмотрена банковская карта ПАО «Сбербанк» №, платежной системы «Maestro», на имя 

<

данные изъяты> изъятая 

<

ДАТА> в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, участок местности, находящийся в 400 метрах от 

<

адрес>, имеющий примерные координаты: 

<

данные изъяты>. 

Указанная банковская карта была признана вещественным доказательствам и приобщена к уголовному делу (том № 2, л.д. 177-179, 180).

Протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА>, были осмотрены смеси, содержащие психотропное вещество – амфетамин; смесь, содержащая наркотическое средство метадон (фенадол, долофин), изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, а также в ходе осмотра места происшествия. 

Указанная смесь, содержащая психотропное вещество– амфетамин, была признана вещественным доказательством и приобщена к уголовному делу (том № 2, л.д. 162-171, 172-175).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА>, были осмотрены упаковки наркотических средств и психотропных веществ,– фрагменты скотч ленты разных цветов, фрагменты фольги, полимерные пакетики типа «гриппер», фрагменты липкой ленты светло-желтого цвета, прозрачные капсулы, являющиеся приложением к справкам об исследовании и заключениям экспертиз с соответствующими бирками; а также рулон скотч-ленты зеленого цвета и рулон скотча прозрачного цвета. 

Указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (том № 2, л.д. 227-238, 239).

Протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА>, был осмотрен сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi 4», IMEI: №, №, в корпусе золотистого цвета, с явными признаками дефектов экрана в виде трещин, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 

<

ДАТА>. В данном телефоне содержаться фотографии с координатами тайников-закладок с психотропным веществом – амфетамин. 

Указанный сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi 4», IMEI: №, № признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (том № 3, л.д. 89-99).

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от 

<

ДАТА>, был осмотрен ответ на запрос от АО «КИВИ банк», а также приложение к ответу – CD диск, содержащий информацию о движении денежных средств по КИВИ кошельку, привязанного к абонентскому номеру «№», которым пользовался ФИО1 

Указанный CD диск и документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (том № 2, л.д. 109-116).

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от 

<

ДАТА>, был осмотрен ответ на запрос от ПАО «ВымпелКом» (Билайн), а также приложение к ответу – CD диск, содержащий информацию о соединениях абонентского номера «№», которым пользовался ФИО1 

Указанный CD диск и документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (том № 2, л.д. 96-105).

Протоколом осмотра предметов и документов от 

<

ДАТА>, был осмотрен ответ на запрос от ПАО «Сбербанк», содержащий информацию о движении денежных средств по банковской карте №, оформленной на имя ФИО16 за период с 

<

ДАТА> по 

<

ДАТА>. 

Указанные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (том № 2, л.д. 123-126).

Из справки об исследовании №-н от 

<

ДАТА>, следует, что представленное на исследование вещество, массой 

<

данные изъяты> изъятое 

<

ДАТА> в ходе проведения личного досмотра ФИО1, является смесью, содержащей амфетамин - психотропное вещество, общей массой 9,511 гр. (том № 1, л.д. 28-29).

Из справки об исследовании №-н от 

<

ДАТА> следует, что представленное на исследование вещество, массой 

<

данные изъяты> изъятое 

<

ДАТА> в ходе проведения личного досмотра ФИО1, является смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681 (том № 1, л.д. 32-33). 

В соответствии с заключением эксперта №-н от 

<

ДАТА>, вещество, представленное на исследование, массой 

<

данные изъяты> является смесью, содержащей метадон (фенадол, долофин) – наркотическое средство, включенное в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (том № 2, л.д. 67-69).

Согласно справки об исследовании №-н от 

<

ДАТА>, представленное на исследование вещество, массой 

<

данные изъяты> г изъятое 

<

ДАТА> в ходе проведения личного досмотра ФИО1, является смесью, содержащей амфетамин - психотропное вещество, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681(том № 1, л.д. 36-37).

Из справки об исследовании №-н от 

<

ДАТА>, следует, что представленное на исследование вещество, массой 1

<

данные изъяты>., изъятое 

<

ДАТА> в ходе проведения личного досмотра ФИО1, является смесью, содержащей амфетамин - психотропное вещество, общей массой 23,29 г. (том № 1, л.д. 40-41).

Согласно справки об исследовании №-н от 

<

ДАТА>, представленное на исследование вещество, массой 

<

данные изъяты>, изъятое 

<

ДАТА> в ходе проведения личного досмотра ФИО1,, является смесью, содержащей амфетамин - психотропное вещество, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681 (том № 1, л.д. 44-45).

Согласно справки об исследовании №-н от 

<

ДАТА>, вещество, представленное на исследование массой 0,986 г, изъятое в ходе осмотра участка местности, соответствующего координатам 48.63347, 44.427396, находящегося приблизительно в 300 метрах от АЗС №, расположенной по адресу: 

<

адрес> является смесью, содержащей амфетамин - психотропное вещество, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681 (том № 1, л.д. 178-179).

Из справки об исследовании №-н от 

<

ДАТА>, следует, что, вещество, представленное на исследование массой 0,97 г., изъятое в ходе осмотра участка местности, соответствующего координатам 48.633311, 44.427275, находящегося приблизительно в 300 метрах от АЗС №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, зд. 147, является смесью, содержащей амфетамин - психотропное вещество (том № 1, л.д. 190-191).

Из справки об исследовании №-н от 

<

ДАТА> следует, что, вещество, представленное на исследование, массой 0,462 г, изъятое в ходе осмотра участка местности, соответствующего координатам 48.633057, 44.427128, находящегося приблизительно в 300 метрах от АЗС №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, зд. 147, является смесью, содержащей амфетамин - психотропное вещество, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № (том № 1, л.д. 186-187).

Согласно справки об исследовании №-н от 

<

ДАТА>, вещество, представленное на исследование, массой 0,484 г, изъятое в ходе осмотра участка местности, соответствующего координатам 48.632834, 44.427010, находящегося приблизительно в 300 метрах от АЗС №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, является смесью, содержащей амфетамин - психотропное вещество (том № 1, л.д. 182-183).

В соответствии с заключением эксперта №-н от 

<

ДАТА>, представленное на исследование вещество массой 

<

данные изъяты> соответственно - является смесью, содержащей амфетамин – психотропное вещество, включенное в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (том № 2, л.д. 47-52).

В соответствии с заключением эксперта № 49-н от 23 января 2020 года, вещество, массой 

<

данные изъяты>, представленное на исследование - является смесью, содержащей амфетамин – психотропное вещество, включенное в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (том № 2, л.д. 58-61).

Все вышеуказанные письменные доказательства по делу получены в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» и УПК РФ. Сведения, изложенные в них, согласуются между собой, с показаниями подсудимого и свидетелей, экспертизы проведены экспертами соответствующих экспертных учреждений, эксперты предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений. В силу изложенного, суд пришёл к выводу, что сведения, изложенные в вышеуказанных письменных доказательствах по делу, достоверны и признаёт их допустимыми доказательствами вины подсудимого ФИО1 в совершении преступлений по предъявленному ему обвинению.

Согласно заключению амбулаторной судебной психиатрической экспертизы № от 

<

ДАТА>, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а потому мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В момент совершения правонарушения временного психического расстройства у ФИО1 не было, сознание у него было непомрачено он правильно ориентировался в окружающих лицах и в ситуации, поддерживал адекватный речевой контакт, совершал целенаправленные осознанные действия, которые не диктовались болезненными переживаниями, бредово-галлюцинаторными расстройствами, о содеянном сохранил воспоминания, а потому мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Наркоманией (синдром зависимости от наркотиков) ФИО1 не страдает, в настоящее время он в прохождении лечения от наркомании, медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном ст.72.1 УК РФ не нуждается. Психическое состояние ФИО1 не препятствует ему правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания (том № 2, л.д. 86-88).

Не усматривая оснований сомневаться в объективности и квалифицированности экспертов, давших вышеуказанное заключение, изложенные в нем выводы – суд признаёт достоверными, а само заключение – допустимым доказательством, на основании которого приходит к выводу о том, что ФИО1 необходимо признать вменяемым. 

Таким образом, оценив все собранные по делу доказательства, как каждое в отдельности, так и их совокупность, суд пришёл к выводу, что действия подсудимого ФИО1 доказаны как преступные и квалифицирует их:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Оснований для освобождения подсудимого от наказания судом не установлено, и он подлежит наказанию. 

При назначении наказания суд учитывает характер совершенных подсудимым преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступления, совершенные подсудимым, относятся к категории особо тяжких. С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения их категории на менее тяжкую.

ФИО1 на территории Российской Федерации не судим, по месту жительства и регистрации характеризуется положительно, на учете у врача-психиатра не состоит, состоял на профилактическом учете в ГНД в период времени с 

<

ДАТА> по 

<

ДАТА>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетних детей у виновного; активное способствование расследованию преступлений, поскольку о совершенных с его участием преступлениях и о своей роли в них он сообщил органам следствия информацию, имеющую значение для их расследования (по всем эпизодам преступных деяний), что подтверждается данными им подробными признательными показаниями на предварительном следствии по уголовному делу, а также полное признание своей вины в инкриминируемых ему преступных деяниях, раскаяние в содеянном, возраст и состояние здоровья его матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

Поскольку обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено, в то время как установлено обстоятельство, смягчающее его наказание, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при назначении ФИО1 наказания (по всем эпизодам преступных деяний), суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая, что ФИО1 совершил неоконченные преступления, суд считает необходимым назначить ему наказание с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При разбирательстве уголовного дела не установлено наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью подсудимого, его поведением после совершения преступлений, а также других фактических обстоятельств дела, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им общественно опасных деяний, в связи с чем суд не находит оснований для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, и назначения ему более мягкого наказания, чем предусмотрено за преступления, по которым он признан виновным. 

С учетом изложенных обстоятельств, требований уголовного закона и данных о личности ФИО1, в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых общественно опасных деяний, суд, исходя из обстоятельств дела, считает необходимым назначить ему по каждому преступлению, по которым он признан виновным, наказание в виде лишения свободы, полагая при этом невозможным его исправление без реального отбывания этого наказания и изоляции от общества, поскольку только лишение свободы сможет обеспечить решение задач и достижение целей наказания, предусмотренных ст. 2 и 43 УК РФ.

При этом суд находит нецелесообразным назначать ФИО1 дополнительные наказания. 

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая обстоятельства дела, установленные судом, данные о личности ФИО1 и, кроме того, исходя из положений ч. 2 ст. 97 УПК РФ о необходимости обеспечения приговора, суд не находит оснований для отмены или изменения избранной в отношении подсудимого меры пресечения, считает необходимым оставить ее до вступления приговора в законную силу без изменения – в виде заключения под стражу, время которой в порядке ч. 3 ст. 72 УК РФ подлежит зачету в срок отбывания наказания. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом в срок отбытого наказания времени содержания под стражей с 

<

ДАТА> по 

<

ДАТА> включительно.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей с 

<

ДАТА> по 

<

ДАТА> включительно, а также с 

<

ДАТА> до вступления приговора в законную силу, подлежит зачету в срок отбытого наказания из расчета один день за один день лишения свободы.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по настоящему уголовному делу, суд руководствуется требованиями ст. 81 и 82 УПК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 296-300, 302-303, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных: ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

-по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - в виде заключения под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом в срок отбытого наказания времени содержания под стражей с 

<

ДАТА> по 

<

ДАТА> включительно.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей с 

<

ДАТА> по 

<

ДАТА> включительно, а также с 

<

ДАТА> до вступления приговора в законную силу, подлежит зачету в срок отбытого наказания из расчета один день за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: 

хранящиеся при уголовном деле: 

-ответ на запрос от ПАО «Сбербанк», содержащий информацию о движении денежных средств по банковской карте №, оформленной на имя ФИО16 за период с 

<

ДАТА> по 

<

ДАТА>; 

-ответ на запрос от АО «КИВИ банк», а также приложение к ответу – CD диск, содержащий информацию о движении денежных средств по КИВИ кошельку, привязанного к абонентскому номеру «№», которым пользовался обвиняемый ФИО1;

-ответ на запрос от ПАО «ВымпелКом» (Билайн), а также приложение к ответу – CD диск, содержащий информацию о соединениях абонентского номера «№», которым пользовался обвиняемый ФИО1;

по вступлению приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела;

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по г. Волгограду: 

1. смесь, содержащая психотропное вещество – амфетамин, массой на момент изъятия 9,511 грамма (согласно справке об исследовании №-н от 

<

ДАТА> и заключению эксперта №-н от 

<

ДАТА>), изъятая 

<

ДАТА> в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, участок местности, находящийся в 400 метрах от 

<

адрес>, имеющий примерные координаты: 

<

данные изъяты>; 

2. смесь, содержащая психотропное вещество – амфетамин, массой на момент изъятия 7,640 грамма (согласно справке об исследовании №-н от 

<

ДАТА> и заключению эксперта №-н от 

<

ДАТА>), изъятая 

<

ДАТА> в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, участок местности, находящийся в 400 метрах от 

<

адрес>, имеющий примерные координаты: 

<

данные изъяты>; 

3. смесь, содержащая психотропное вещество – амфетамин, массой на момент изъятия 23,290 грамма (согласно справке об исследовании №-н от 

<

ДАТА> и заключению эксперта №-н от 

<

ДАТА>), изъятая 

<

ДАТА> в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, участок местности, находящийся в 400 метрах от 

<

адрес>, имеющий примерные координаты: 

<

данные изъяты>; 

4. смесь, содержащая психотропное вещество – амфетамин, массой на момент изъятия 2,900 грамма (согласно справке об исследовании №-н от 

<

ДАТА> и заключению эксперта №-н от 

<

ДАТА>), изъятая 

<

ДАТА> в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, участок местности, находящийся в 400 метрах от 

<

адрес>, имеющий примерные координаты: 

<

данные изъяты>; 

5. смесь, содержащая психотропное вещество – амфетамин, массой на момент изъятия 0,986 грамма (согласно справке об исследовании №-н от 

<

ДАТА> и заключению эксперта №-н от 

<

ДАТА>), изъятая 

<

ДАТА> в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, участок местности, находящийся в 300 метрах от 

<

адрес>, имеющий примерные координаты: 

<

данные изъяты>; 

6. смесь, содержащая психотропное вещество – амфетамин, массой на момент изъятия 0,484 грамма (согласно справке об исследовании №-н от 

<

ДАТА> и заключению эксперта №-н от 

<

ДАТА>), изъятая 

<

ДАТА> в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, участок местности, находящийся в 300 метрах от 

<

адрес>, имеющий примерные координаты: 

<

данные изъяты>; 

7. смесь, содержащая психотропное вещество – амфетамин, массой на момент изъятия 0,462 грамма (согласно справке об исследовании №-н от 

<

ДАТА> и заключению эксперта №-н от 

<

ДАТА>), изъятая 

<

ДАТА> в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, участок местности, находящийся в 300 метрах от 

<

адрес>, имеющий примерные координаты: 

<

данные изъяты>; 

8. смесь, содержащая психотропное вещество – амфетамин, массой на момент изъятия 0,970 грамма (согласно справке об исследовании №-н от 

<

ДАТА> и заключению эксперта №-н от 

<

ДАТА>), изъятая 

<

ДАТА> в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, участок местности, находящийся в 300 метрах от 

<

адрес>, имеющий примерные координаты: 

<

данные изъяты> 

- хранить в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по 

<

адрес> до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство;

- смесь, содержащая наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой на момент изъятия 2,248 грамма (согласно справке об исследовании №-н от 08.01.2020г. и заключению эксперта №-н от 30.01.2020г.), изъятая 

<

ДАТА> в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, участок местности, находящийся в 400 метрах от 

<

адрес>, имеющий примерные координаты: 

<

данные изъяты>, - по вступлению приговора в законную силу уничтожить; 

-упаковки наркотических средств и психотропных веществ – фрагменты скотч ленты разных цветов, фрагменты фольги, полимерные пакетики типа «гриппер», фрагменты липкой ленты светло-желтого цвета, прозрачные капсулы, являющиеся приложением к справкам об исследовании и заключениям экспертиз с соответствующими бирками, хранить в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по г. Волгограду до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство; 

-рулон скотч-ленты зеленого цвета и рулон скотча прозрачного цвета, упакованные в полимерный пакет белого цвета с надписью «Диалайн», опечатанный оттиском печати для пакетов №, а также снабженный пояснительной надписью и подписью следователя, - по вступлению приговора в законную силу уничтожить; 

- сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi 4», упакованный в бумажный конверт с пояснительными надписями, снабженный оттиском печати «для пакетов №», а также подписью следователя, хранить в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по г. Волгограду до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство; 

-банковская карта ПАО «Сбербанк» №, на имя 

<

данные изъяты> изъятая 

<

ДАТА> в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, участок местности, находящийся в 400 метрах от 

<

адрес>, имеющий примерные координаты: 

<

данные изъяты>, - хранить в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по 

<

адрес> до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в Волгоградский областной суд через Кировский районный суд города Волгограда в течение 10 суток, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения его копии. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в судебном заседании суда апелляционной инстанции.

Осужденный вправе приносить свои возражения на апелляционную жалобу и апелляционное представление других участников процесса, имеющих право на обжалование приговора, в случае принесения таковых, в течение 10 дней с момента получения их копий.

Также в случае пропуска срока на обжалование приговора по уважительным причинам, осужденный вправе обратиться в суд, постановивший приговор с ходатайством о восстановлении процессуального срока на обжалование приговора.

Судья /подпись/

Копия верна. Судья - Ю.А. Морозов